
Abstrakt 

Tématem a zároveň i primárním cílem diplomové práce je vyobrazení 

každodennosti koncentračního tábora Buchenwald. Buchenwald byl místem, kde 

nacisté věznili kromě jiných i velký počet občanů Protektorátu Čechy a Morava.  

Diplomová práce se bude primárně soustředit na tři oblasti výzkumu. V prvé 

řadě se jedná o problematiku „prostoru“, do níž bude začleněn stručný nástin vývoje 

koncentračních táborů v předválečném Německu, funkce administrativních, 

technických a vojenských budov táborové SS.  

Další téma diplomové práce poukazuje na fyzickou práci vězňů, která byla 

denní náplní během jejich pobytu v koncentračním táboře. Cíl jejich práce měl vést 

k rychlému usmrcení s co možná nejnižšími náklady na jejich stravování. Zde ve 

prospěch či neprospěch vězně rozhodovaly ideologicko-politické, a později i 

hospodářské aspekty režimu. Pojetí práce se v systému nacistických koncentračních 

táborů v postupných letech znatelně měnilo, což zapříčiňovaly přípravy na válku a 

později samotný vývoj válečného konfliktu. 

Třetím tématem jsou sociální vztahy a kulturní život vězňů, jež ukazují na 

lidskou adaptabilitu v těchto nelidských podmínkách. Ve snaze vylíčit denní 

společenské soužití v koncentračním táboře bude kladen důraz na formy a vlivy tlaku, 

kterému byli vězni vystaveni, a na nějž museli průběžně v různých situacích reagovat. 

 


